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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním výměnných traktorových dopravních

systémů firem Bergmann a Annaburger ve dvou podnicích zemědělské prvovýroby.

Traktorové dopravní systémy se skládají z tažného a přípojného vozidla, které může být

nosičem několika druhů nástaveb. V našem případě se jedná o korbu, rozmetadlo hnoje a

cisternu.

Porovnávány byly technické parametry jednotlivých výměnných systémů a zkušenosti

z provozu obou majitelů s těmito stroji, dále pak jejich funkčnost, časová náročnost výměny

nástaveb, komfort obsluhy stroje, jeho poruchovost, popřípadě servisní zajištění těchto strojů.

Jedním z nejdůležitějších kritérii pro hodnocení je využití jednotlivých nástaveb a rozbor

investičních a provozních nákladů obou výměnných systémů, kterými se tato práce ve velké

míře také zabývá.

Oba výměnné systémy jsou na vysoké technické úrovni zpracování. Firma Annaburger

však nabízí v základním provedení větší komfort pro ovládání systému, než konkurenční

Bergmann. Z porovnání konstrukce a technické specifikace obou strojů vyplývá, že stroje

firmy Annaburger jsou konstrukčně důmyslněji řešeny a v praxi jsou i oblíbenější.

Z ekonomických porovnání těchto systémů jsem zjistil, že výměnný dopravní sytém

Annaburger HTS 22.79 je o 22,82 Kč na ujetý kilometr levnější a o 10,05 Kč na převezenou

tunu materiálu méně nákladný než konkurenční Bergmann Vario440.

Klí čová slova:

Výměnný dopravní traktorový systém, zemědělská prvovýroba, traktorová nástavba, korba,

rozmetadlo hnoje, cisterna, porovnání, poruchovost, výměna nástaveb, servisní zajištění,

investiční náklady, provozní náklady.
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Annotation

This thesis compares two tractor traffic exchange systems, Bergmann and

Annaburger, in two companies of basic agriculture industry. Tractor traffic systems are

composed of towing and exchange vehicle which can be a carrier of several types of vehicle

body. Bed, spreader and cistern are concerned in this case.

Engineering chracteristics and operational experiences of every single exchange

system were compared. Futher functionality, time demandingness of body exchange, machine

operating comfort, failure rate and service security were also compared. One of the most

important criteria for ranking of exchange systems is usage of every single body and capital

and operating costs analyses which are also a part of this thesis.

Both of exchange systems are on a high technical processing level but the Annaburger

company offers better control system in basic version then the Bergman company. As a result

we can say that the Annaburger machines are ingeniously constructed and are more popular as

well.

Costs benefit analysis has been done. Exchange traffic system Annaburger HTS 22.79

was found to be cheaper by 22, 82 CZK for one carriage kilometer and by 10,05 CZK for ton

and kilometer then expensive competitive Bergmann Vario440.

Key words:

Tractor traffic exchange system, basic agriculture industry, vehicle body, bed, spreader,

cistern, comparison, failure, body exchange, servise security, capital costs, operating costs.
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1. Úvod

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat zhodnocením výměnných traktorových

dopravních systémů a využití jejich nástaveb v podnicích zabývajících se zemědělskou

prvovýrobou, kde často ještě převládá poměrně nákladná silniční automobilová nákladní

přeprava zemědělských komodit.

Přeprava materiálů je v odvětví zemědělské výroby jedním z nejčastějších úkonů a

tyto podniky jsou na ní závislé. Traktorový výměnný systém je jednou z variant přepravy

materiálů. Vychází z koncepce, že je podnik situován tak, že přepravní vzdálenosti nejsou

velké, a proto se vyplatí mít jeden víceúčelový stroj, než financovat nákladní dopravu.

Systém výměnných traktorových nástaveb je mezi zemědělci v dnešní době poměrně

značně oblíben a to díky své univerzálnosti, konstrukční jednoduchosti a v neposlední řadě i

díky variabilitě přepravovaných materiálů. Jeho nejčastější složení je podvozek s korbou na

přepravu sypkých a objemových materiálů, dále pak rozmetadla hnoje využitelné pro

kompostování, hnojení či úpravu pH půdy a v neposlední řadě nástavba s cisternou k přepravě

a aplikaci kejdy či postřiků nebo jiných kapalných materiálů. Využitím jednoho stroje pro

více různých operací získáváme prostor pro možnost snížení nákladů.

Porovnáním jednotlivých technických specifikací mnou pozorovaných výměnných

traktorových systémů Bergmann Vario 440 a Annaburger HTS 22.79 se snažím zjistit jejich

univerzálnost použití a poukázat na jejich přednosti před nákladní automobilovou dopravou.
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2. Literární p řehled

2.1. Historie zemědělské mechanizace

Zemědělství, jako obor lidské činnosti se od svého počátku snaží najít způsob, jak

svoji práci zjednodušit, popřípadě zefektivnit. Jednou z možností jak docílit zjednodušení své

práce bylo začít vyvíjet a používat nové nástroje, různé potahy, či jak je dnes souhrnně

označujeme mechanizační prostředky. Tyto stroje získaly největší nárůst s rozvojem

technického pokroku, nejvíce však v druhé polovině 20. století (Špelina, 1996).

V pozdějším období zemědělské výroby byl kladen důraz na zvyšující se kvalitu

mechanizačního prostředku, tím pochopitelně i jeho pořizovací ceny. Stroje se snaží

seskupovat, a vytvářet tzv. strojní linky, které by měly být ekonomicky výhodnější.a měl i

zabezpečit vyšší hektarový výnos (Špelina, 1980).

Velký nárůst specializovaných zemědělských mechanizačních prostředků

vznikl díky rozsáhlé variabilitě výrobního programu. Tento proces byl pochopitelně závislý

na povětrnostních podmínkách, terénních podmínkách a na vlastnostech půdy. Vznikal tedy

poměrně velký nárůst specializovaných pracovních strojů kolikrát spíše jednoúčelově

zaměřených (Velebil, 1984).

2.2. Zemědělská doprava a její momentální situace

Syrový (2003) uvádí, že: „Zemědělská výroba se vyznačuje složitým časovým a

prostorovým uspořádáním pracovních a dopravních operací ve výrobním procesu. Výrobní

procesy v zemědělství se liší od výrobních procesů ve většině ostatních odvětví národního

hospodářství především biologickou podstatou, závislostí na přírodních podmínkách,

přetržitostí pracovního procesu a nepřetržitostí technologického procesu, dlouhými výrobními

cykly a plošným charakterem.“

„Zemědělství patří mezi největší přepravce v národním hospodářství a disponuje i

značnou dopravní kapacitou. V současné době se přepraví ročně v zemědělství asi 100 mil.

tun nejrůznějších materiálů. V přepočtu na hektar zemědělské půdy je to 23 t“(Syrový, 2003).

„Snížení přepraveného množství materiálu probíhající zejména od roku 1990 je

způsobené především snížením rostlinné produkce, utlumením živočišné výroby, malou

investiční výstavbou, likvidací přidružených výrob zemědělských podniků a snížením

dopravních služeb zemědělských podniků“(Syrový, 2003).
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„Průměrné stáří dopravních prostředků a manipulačních zařízení používaných v

podnicích zemědělské prvovýroby již vesměs překročilo předpokládanou dobu jejich

životnosti. Zabezpečení provozuschopnosti je spojeno s vysokými náklady na údržbu a

opravy. Vzhledem k nedostatku prostředků na investice nelze očekávat v nejbližších letech ve

stavu a stáří dopravní a manipulační techniky v zemědělských podnicích výrazné zlepšení.

Toto zlepšení si mohou dovolit pouze firmy ekonomicky silné, kterých je v tomto odvětví a

v této ekonomicky velice těžké době velmi málo“ (Syrový, 2003).

Hlavním cílem mechanizace jako celku je zajištění vysoké pracovní produktivity

současně se snahou o snížení nákladů na výrobu. Ta se může dosáhnout buď vyšší výkonností

strojů, nebo celých mechanizovaných linek. Dochází k projektování strojů s vysokým

výkonem, širokým pracovním záběrem, co největší pracovní rychlostí a velkou pracovní

spolehlivostí (Sedlák, 1979).

2.2.1. Výhled zemědělské dopravy do budoucna

Hruška (2004) tvrdí, že: „Neustále se měnící podmínky v zemědělství, moderní

sklizňová technika, měnící se struktura zemědělských podniků kladou nové nároky na

dopravu zemědělských materiálů a aplikaci hnojiv v zemědělství.

Pro objasnění významu dopravy je třeba si připomenout několik základních bodů,

které ovlivňují nebo budou ovlivňovat v budoucnosti dopravní a aplikační techniku v

zemědělství:

-_ 50% nákladů v rostlinné výrobě se použije na realizaci dopravy.


[…]


odpadají starosti s placením nemalé silniční daně, která se týká hlavně nákladní automobilové

dopravy. Jedním z dalších ukazatelů nevhodnosti nákladní dopravy je průchodnost soupravy

terénem, či její větší spotřeba PHM v terénu či menší univerzalita stroje.

Ke zhodnocení mnou vybraných výměnných traktorových systémů, moje připomínky

a závěrečná zjištění.

Podvozek tvoří v obou případech z masivní rám. Jeho propojení s tažným vozidlem je

pomocí odpružené oje, která je u strojů Annaburger odpružena listovou pružinou, která není

tak náročná na opotřebení jako gumové segmenty konkurenčního stroje. Dále pak vzdálenost

náprav, která je u stroje Vario menší, čímž může být systém vratší. K uložení hydraulických

hadic spíš jen to, že funkčně tato věc vliv na chod podvozku určitě nemá, opakem je pak

estetická stránka, která je lépe zpracována u HTS. Dalším bodem je upevňování nástavby, zde

jsou oba systémy zhruba rovnocenné, ovšem excentrické zajišťování systému Annaburger se

jeví jako lepší řešení. Důležitým faktorem, který jistě ocení každý majitel tohoto výměnného

systému je připojování hydrauliky – elektohydraulický systém u HTS je o připojení pouze 2

hadic, kdežto u Varia je to v závislosti na výbavě připojení řádově 6-10 okruhů.

Rozmetací nástavba je u obou porovnávaných strojů kvalitně zpracovaná. Jedinou

výtkou je možný ložný objem, který je u Annaburgeru s použitím nástaveb o 27% větší, což

je v přepočtu o 4,65 m3 a vede tak k možné úspoře financí při rozmetání. Příkon rozmetacích

ústrojí je sice u Bergmanu větší, ale svědčí o větší energetické náročnosti na traktor.

Korba je u těchto strojů robustní konstrukce, avšak její objem je u HTS v závislosti na

výšce postranic opět větší a to o 13 – 28 %. Dále pak systém zajištění postranic, který je u

Varia manuální a obsluha musí kolem návěsu obíhat, aby ho zajistila je v druhém případě

zajišťován pneumaticky z kabiny traktoru. Zajištění zadního čela je u Annaburgeru pomocí

speciálního zajišťovacího systému, který je napojen na hydraulický okruh, kdežto

konkurenční stroj žádné zajištění nemá.

Cisterna od firmy Bergmann má asi moji nejmenší podporu, konstrukčně je vyrobená

z materiálu, který je zbytečně těžký je upotřebitelný jen na kejdu, např. na DAM se nehodí.

Odstavení jednotlivých nástaveb je u HTS otázkou 20 minut a obsluha je schopná

vykonat výměnu sama, ovšem u Varia je to práce tak na 1-2 hodiny, podle zručnosti obsluhy.
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 Z hlediska poruchovosti musím zdůraznit, že oba výměnné systémy neměli během

posledních dvou let žádnou vážnější závadu, z čehož leze upozornit na dobré technické

zpracování obou strojů. Servisní dostupnost je u obou v případě potřeby 24 hodin.

Zbývá ještě pár bodů které mi v mé práci vyšli a to jsou co vám základní výbavě

poskytne firma Annaburger oproti konkurenci. Patří sem například oboustranné sklápění

korby, nebo elektrohydraulické ovládání všech nástaveb z kabiny traktoru. Tyto věci patří

podle mého názoru k standardní výbavě těchto systémů a neměly by být účtovány za

příplatek, protože zvyšují komfort obsluhy i dobu nutnou k manipulaci se systémem.

Z jednotlivých ekonomických ukazatelů – investičních i provozních nákladů vidíme,

že v jednotlivých systémech není žádný větší finanční rozdíl, z tohoto hlediska jsou v podstatě

srovnatelné a nemůžeme podle nich určit, který ze systémů je tedy ekonomicky výhodnější.

Zajímavé je porovnání jednotkových variabilních nákladů na kilometr převezeného materiálu,

který byl u výměnného systému Bergmann Vario440 91,72 Kč.km-1, zatím co u výměnného

systému Annaburger HTS 22.79 činil 68,90 Kč.km-1. Rozdíl těchto kilometrových nákladů je

22,82 Kč za kilometr. Taktéž jednotkové variabilní náklady na převezení jedné tuny materiálu

je u výměnného systému Bergmann Vario440 36,47 Kč.t-1, kdežto u výměnného systému

Annaburger HTS 22.79 tyto náklady jsou 26,42 Kč.t-1. Rozdíl těchto výměnných dopravních

systémů na převezení jedné tuny materiálu činí 10,05 Kč. Náklady na tunokilometr

převezeného materiálu jsou u systému BergmannVario440 5,41 Kč. a u systému Annaburger

HTS 22.79 jen 3,52 Kč.

Závěrem bych chtěl zdůraznit, že při zpracování práce jsem se snažil být objektivní,

bohužel vlastním zjištěním schopností jednotlivých strojů a kvalitou zpracování, mě jako

laika přesvědčilo o bezkonkurenčním prvenství systému Annaburger pro jeho kvalitní výbavu

již v základu, práce s tímto strojem je určitě jednodušší a hlavně příjemnější pro obsluhu.

Dalším ukazatelem výhodnosti výměnného dopravního systému Annaburger HTS 22.79 je

jeho konstrukční rychlost, která je 60 km/h. V neposlední řadě ve prospěch tohoto systému

vypovídají i jednotkové náklady, které jsou o 22,82 Kč levnější na kilometr a o 10,05 Kč

levnější na převezení tuny materiálu. Rozdíl náročnosti systému vzhledem k tunokilometrům

je 1,89 Kč.
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Příloha č.5 Blatníky, kola a zástěrky (převzato z CRS-Marketing, 1999).

Příloha č.6 Blatníky, kola a zástěrky (převzato z PaL, 2005).
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materiálů (převzato z PaL, 2005).
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