Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 - Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby
Akademický rok: 2010-2011
Název práce: Porovnání dopravních systémů Bergmann a Annaburger v podnicích zemědělské prvovýroby.
Student: HAVLÍK Josef
Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Milan Frid, CSc.
Oponent: Ing. Jana Slivková
Pracoviště oponenta: Robert Bosch spol.s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce obsahuje překlepy a gramatické chyby (viz. 14, 15, 19, 22, 28, 31, 32, 33, 34, 39, 48).
Náklady na provoz strojů v části metodiky jsou uvedeny chybně (viz. 25, 26).

Doplňující otázky:

Jaký je Váš názor na využití a budoucnost výměnných traktorových nástaveb v zemědělství?
Pro jaké podniky jsou traktorové systémy výhodné a jaké je minimální využití jednotlivých nástaveb.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2011

Ing. Jana Slivková